
115 del 03.05.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        12,00      del giorno    10.05.2016             alle ore      12,30            

del giorno 16.05.2016  

Chieti, lì 16.05.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°   115    del 03.05.2016. 

 

OGGETTO: Depuratore San Martino: Lavori somma urgenza – maggiori lavori per 

pavimentazione stradale in cls ingresso. Ulteriore impegno di spesa a consuntivo per 

interferenze e maggiore area sistemata. CIG X5F189A0C5 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno tre (03) del mese di maggio (05) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 3949  del 28.04.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.  x     

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.   x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n.  4 membri su 4, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.   13    all’odg   

La Deputazione  

 Vista la relazione a firma del Capo Settore Ecologia Ambiente, Dr. Andrea De 

Luca, con la quale fa presente: 

 che durante le visite ispettive eseguite nel "Piano di controllo a tariffa" 

effettuate durante il 2015 da parte dei tecnici ARTA e previsto nelle more dell'AIA n° 

132/34 in possesso di questo Consorzio, sono emerse alcune criticità non imputabili al 

settore di trattamento rifiuti (IPPC) ma quello strettamente depurativo; 

 che per tale motivo in SOMMA URGENZA è stato affidato con delibera 

Presidenziale n° 1 dell'08/01/2016, successivamente ratificata con delibera della 

Deputazione Amministrativa n° 2 del 14/01/2016,  l'esecuzione di un intervento per 



realizzare una nuova pavimentazione stradale in cls  da circa 10 metri prima del 

cancello scorrevole di ingresso all'impianto fino a circa venti metri all'interno; 

 che l'intervento appena citato era stato preventivato in €. 5.000,00 oltre IVA ed 

affidato all'impresa Angelo De Cesaris di Francavilla al Mare ma  durante l'esecuzione 

dei lavori sono emerse alcune problematiche legate alla presenza di interferenze quali 

la condotta idrica dell'acqua potabile e quella irrigua e la necessità di eseguire uno 

scavo di maggiore profondità in quanto il terreno di base era eccessivamente sciolto e 

non avrebbe garantito una buona base di fondazione; 

 che si è dovuto, inoltre, realizzare nuovamente, perché troppo rovinato, la 

griglia ed il pozzetto di raccolta delle acque piovane posto a ridosso del cancello 

scorrevole; 

 che, inoltre, si è dovuto realizzare anche una predisposizione per installare un 

nuovo sistema citofonico su apposito palo che permetterà a chiunque voglia accedere 

all'impianto di citofonare senza scendere dall'automezzo e contemporaneamente 

essere visti attraverso un video a circuito chiuso; 

 che tutti questi lavori, non prevedibili in fase di affidamento, sono stati 

autorizzati, di volta in volta, in SOMMA URGENZA, alla luce soprattutto del fatto che 

non si poteva usufruire dell'accesso facile all'impianto che, se prolungato, avrebbe 

creato problemi e ricadute economiche sull'intera gestione del conto terzi; 

 che tali maggiori lavori, tutti urgenti ed indifferibili, hanno fatto lievitare la 

spesa complessiva dell'intervento ad €. 13.500,00 oltre IVA e quindi con un maggiore 

onere di   €. 8.500,00 oltre quelli già impegnati con delibera della deputazione n° 2 del 

14/01/2016 e. comunque, al di sotto della soglia stabilita dall'art. 125 comma 8 del 

DLgs 163/2006 (Codice degli appalti) che fissa per importi inferiori a €. 40.000,00 la 

possibilità dell'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 che, occorre provvedere in sanatoria, allo stanziamento di ulteriori €. 8.500,00 

oltre IVA oltre quelli di cui alla delibera n° 2/2016 e alla liquidazione dei lavori eseguiti 

dalla ditta Angelo De Cesaris di Francavilla al Mare per complessivi €. 13.500,00 oltre 

IVA. 

 Preso atto di quanto esposto dal Capo Settore e ritenuto, in via del tutto 

eccezionale, ratificare i maggiori lavori di manutenzione straordinaria eseguiti presso il 

Depuratore San Martino, integrativi rispetto ai lavori autorizzati con delibera 

presidenziale n. 1 dell’8 gennaio 2016, dalla ditta Angelo De Cesaris di Francavilla al 

Mare (CH) per l’importo complessivo di € 13.500,00 oltre IVA; 

 Vista la fattura n. 26/2 dell’11.03.2016, protocollo consortile n. 2667 del 

15.03.2016, presentata dalla ditta De Cesaris Angelo Srl – Costruzioni e Ambiente – per 

la relativa liquidazione;     

 Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di ratificare, in via del tutto eccezionale, i maggiori lavori di manutenzione 

straordinaria eseguiti presso il Depuratore San Martino, integrativi rispetto ai 

lavori autorizzati con delibera presidenziale n. 1 dell’8 gennaio 2016, dalla ditta 

Angelo De Cesaris di Francavilla al Mare (CH) per l’importo complessivo di € 

13.500,00 oltre IVA; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario a liquidare la fattura n. 26/2 

dell’11.03.2016 alla ditta De Cesaris Angelo per l’importo di € 13.500,00 oltre 

IVA per un totale di € 16.470,00; 

4) di impegnare la somma di € 8.500,00, oltre IVA, al Cap. 45 denominato 

“Gestioni spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2016 

in quanto l’importo di € 5.000,00 oltre IVA, è già stato impegnato sullo stesso 

Capitolo del Bilancio 2016 con la delibera presidenziale n. 1 dell’8.01.2016. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 


